ln ultimo capite partis historicae, tamquam in culmine dissertationis, 
ipsum cursum frustrationis Synodi Berestensis, qui per duos ferme annos 
sese protraxit, pro scopo nostrae ореІІае habuimus. Неіс documenta ine­
dita ad causam decidendam advocavimus, ех quibus Nuntii Apostolici 
AntonH Eugenii Visconti eximia pro Synodi celebratione opera atque Regis 
Stanislai oppositio et obduratio, quae causam principalem indeterminatae 
dilationis constituit, ad rem nostram elucidandam et resolvendam aperu­
erunt viam. Causae quoque s~cundariae insuccessus seu obstacula pro­
xima Synodi (duo Secretarii Status, Princeps Czartoryski, Episcopi poloni, 
dissensus quorundam Episcoporum ucrainorum, Commissio Tribunalis de 
fundis, influxus Moscoviae etc.) hic obiter et disiectim tanguntur. 

ln secunda dissertationis parte de materia synodali, quae in sat amplo 
compendio asservatur in Archivo Secreto Vaticano (ASV, Arch. Nunz. Vars., 
t. 99, ff. ЗЗ-68v) Iocuti sumus. 

lmprimis (сар. 1), generali aspectu praemisso, de eius auctore (== com­
positore) ас origine indagavimus. Ех investigationibus factis clare apparet, 
in elaborandis Decretis Antesynodalibus magnam partem Episcopum Anto­
nium Mlodowskyj habuisse, cui aliquot subsidii sacerdos Georgius Grot­
Turkevyc praestitisse creditur, dum origo materiae synodalis synthetice 
compositioni omnium dioecesium Metropolis Kioviensis tribuenda est. 

Authenticitas materiae, critica externa et interna perpensa, certa pro 
nobis apparet, et а nemine adusque in dubiu m vocata est. 

Materiae, porro, divisionem coniecturaliter deduximus, eandem plane 
fuisse ас inventi compendii, quod novem articulis cum singulis respectivis 
numer;s constat. Quod argumentum attinet, materia synoda Jis in genere, 
vel Jeviter inspic;enti, duplicem tendentiam prae se ferre videtur: retrogres­
sivam unam, plerumque Synodo Zamostianae obversam, re{ormativam 
alteram, quae, temporis necessitate, pro sublevandis intestinis miseriis 
atque tot abusibus exstirpandis inservire debebat. 

Dein, perspicaciae et m:~ioris utilitatis causa (сар. 11), analysim speci-
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ficam Decretorum Antesynodalium in luce Synodorum immediate confi­
nium, Zamo~tianae петре et Leopoliensis peregimus. Ехеа argumentum 
ас valor materiae synodalis clarius emergit, atque insimul ostenditur quo 
spiritu et qualem scopum prosecuta sit coepta reformatio Iiturgica se­
cunda medietate saec. XVIII Ecclesiae ucrainicae, cuius Synodus Beresten­
sis, tamquam iuridicus moderator, debuisset ponere prima solida funda­
menta atque eius universali evolutioni tutam indicare viam. 

2. Conclusio. Si nunc conclusiones, ad quas pervenimus, indicare fas 
est, imprimis dolorem magnum de Synodi Berestensis frustratione expri­
mimus. Aetate Ша, qua Unionis auctoritas ас fundamentum, non tantum а 
schismaticis, sed etiam а polonis temere concutiebatur, aequalitas ас paritas 
cum religione latina in Regno Polonico longe desiderabatur, - dum ritus 
atque caeremoniae sacrae Unitorum, perinde dumtaxat ас eius sequaces, 
contemptui et offensioni exponebantur, et а constanti excitatione transe­
undi ad ritum latinum а parte polonica nondum cessabatur, - Synodus 
Berestensis debuissent intercedere medelamque afferre pro utraque parte: 
pro Unitis tamquam custos et conservator eorum disciplinae ecclesiasti­
cae, arbiterque insimul legalis pro abusibus irrepsis, pro Polonis autem 
tamquam signum indelebile existentiae alterius, non essentialiter differentis, 
religionis in eorum Statu, simulque testimonium huius religionis vivum 
de ejus morali vi ас potestate, quod secum ducebat iuridicam exigentiam 
formalis protestationis de eius catholica aequalitate. 

Ех alia parte, tenore ipsius Regiae lnstructionis pro legatis ad Syno­
dum extraditae, in еа quaestio serpentis odii et reciprocae incomprehen­
sionis inter duas nationes debuisset invenire media, quibus ех parte huic 
malo obviari posset. Memoriale, porro, dissidentium et Regi porrectum, 
quo quaestio longe agitata restitutionis ecclesiarum, et monasteriorum, 
qui in manus Unitorum per conversionem fratrum separatorum ceciderunt, 
in Synodo dicta perlegi atque resolvi debuisset. 

Sed fuere haec duae ultimae quaestiones causae principales Synodi 
convocationis aegre quis concipiet. Synodus Berestensis suum scopum et 
characterem plane diversum habuit. Ut autem ad novas, quas iam sнpra 
attigimus, causas quaerendas redeamus, dicendum est Synodi celebratio­
nem necessariam fuisse ех intrinsecis causis, quae suas ultimas radices 
habebant іп carnpo litu,.gico cum adnexis quaestionibus rejorrnationis Cleri 
saecularis atque pernecessaria elevatione totius vitae culturalis in Metropoli 
Kioviensi. Corпpendium Decretorum Antesynodalium est pro nobis prae­
clarum atque primarium documentum, ех quo deductae conclusiones suam 
comprobationem et argumentum haurire potissime queant. 

106 Pars ІІ: Caput ІІІ: 

Praetermissis tamen quaestionibus secundariis de rejormatione Cleri 
atque culturalis vitae elevatione, quae omnia cuique Synodo Provinciali pro­
pria sunt, quaestio liturgica nostram considerationem meret. lmprimis no­
tare velimus, intimam intercedere cohaerentiam atque similitudinem inter Sy­
nodum Berestensem et tendentiam reformativam secundi dimidii saec. XVIII, 
cuius ultima vox fuit дrchiepiscopus Polocensis Heraclius Lisowskyj (1784-
1809). Erat tendentia retrogressiva, quae рго scopo habebat reditum ad 
pristinam atque puram Orientalis Ecclesiae disciplinam. ln hac Ііпеа videtur 
рег excessum processisse Archiepiscopus Polocensis, qui, praeter comple­
tam librorum liturgicorum redactionem, intendebat quoque revisionem 
ipsius Unionis, seu aliis verbis, motu quodam ideologico unionistico duc­
tus, intendebat restaurationem Ecclesiae Unitae in eius pristinam condi­
tionem et positionem in spiritu auctorum Unionis Berestensis (1595) fun­
datam. Huiusmodi tamen radicalis « orientalizatio :., habHo respectu ad 
rerum adiuncta illius temporis, valde periculosa et prematura apparere de­
buit; exinde nil mirum, si ultimatim nullum effectum reportavit. 

Synodus Berestensis, quae initium dedit istius coeptae reformationis 
liturgicae periodo, eius ultimo propugnatori поп est totaliter aequi­
paranda. Quamvis pro scopo eandem tendentiam habuisset, nihilominus 
radicalismum similem non continebat, neque а Sancta Sede pro tali exi­
stimabatur. ldea « latinizationis :t pro ipsa utique fuit aliena, tamen ex­
presse agnovit vim Decretorum Synodi Zamostianae, praesertim eorum, 
quae ех motivis pastoralibus introducta sunt. Euchologium, porro, Grae­
corum Benedicti XIV tamquam normam pro administratione Sacramento­
rum accipiens, cui pariter ceterae disciplinae Ecclesiae Unitae se confor­
mare deberent, non adeo intendit eius completam versionem pro praxi 
liturgica, quod Archiepiscopi Polocensis propium fuit. Exinde, videtur, 
maiorem approbationem atque consensum invenisse Synodum Berestensem 
apud S. Sedem, quam opus Arch_iepiscopi Lisowskyj. De cetero, notamus, 
causae diversae habitudinis et positionis Curiae Romanae ad eandem quae­
stionem reformationis liturgicae etiam in rerum adiunctis politico-ecclesia­
sticis quaerendae sunt. ln initio motus coeptae reformationis Ecclesia 
ucrainica apparebat adhuc tamquam unitas 1eligiosa bene in sua organica 
compositione coniucta, dum versus finem trifarie inter occupantes divisa 
fuit; idea Synodi Berestensis nata est tamquam fructus Hierarchiae Eccle­
siasticae (Metr. Hrebnyckyj а. 1761, postea Metr. Wolodkowycz а. 1764), 
dum reformatio Archiepiscopi Polocensis apparuit tamquam tentarnen pri­
vati hominis, cui etiam Hierarchia Ecclesiastica (Metr. Smogorze\vskyj, 
Metr. Rostockyj) et Basiliani non in omnibus consenserunt. laborabat 
Ше pariter gravibus defectibus: nimis premebat pristinam unitatem et uni-
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formitatem communis ritus с russico-rutheni :t, ideoque non semper recte 
ponebat originem et tempus introductionis variorum с abusuum •, neque 
satis discernebat innovationes anteriores а posterioribus, iam post Syno­
dum Zamostianam introductis. 

Hisce ultimis defectibus, si quidam sub tempus Synodi Berestensis 
accedissent, facilius praecludebatur via. Ad formandam materiam, uti dixi­
mus, desideria ех tota Provincia conflнxerunt, eiusque duplex, іп sessio­
nibus antesynodalibus et in ipsa Synodo, examen, eam undique ех par­
tibus perpolitam reddebat. Exinde idea reformatioлis liturgicae seu tendentia 
retrogressiva non nimis in Decretis Antesynodalibus urgetur, neque еа 
sola separatim Synodi convocationem constituere videtur, quia cum no­
tabili accentu premitur quoque reformatio Cleri, elevatio vitae culturalis 
in Metropolia, erectio Seminariorum, diffusio doctrinae christianae atque 
quaestiones proxime ad bonum regimen dioecesium spectantes. Tendentia 
reformationis liturgicae hic exhibetur tamquam remedium pro abusibus 
tollendis, et remedium quidem colore regressivo detinctum. Motus ideolo­
gico-unionisticus Heraclii Lisowskyj hic abscondite continetur, sublineatur, 
sed raro palam manifestatur.